

تبیین جامعه‌شناختی عوامل مؤثر بر وندالیسم در پادگان‌های نظامی

مهدی شعبانزاده^۱، اسماعیل اکبری‌نیا^{۲*}، سید رامین موسوی^۳، محسن ساریخانی^۴

۱- فرماندهی مرکز آموزش شهدای وظیفه نداجا- سیرجان

۲- مرکز آموزش شهدای وظیفه نداجا- شعبه مطالعات و پژوهش‌های نظری

۳- مرکز آموزش شهدای وظیفه نداجا- شعبه مطالعات و پژوهش‌های نظری

۴- مرکز آموزش شهدای وظیفه نداجا- شعبه مطالعات و پژوهش‌های نظری

نویسنده مسئول: eakbari7020@gmail.com

چکیده

وندالیسم در متون جامعه‌شناختی در مفهوم داشتن نوعی روحیه‌ی بیمارگونه به کار رفته که مبین تمایل به تخریب آگاهانه، ارادی و خودخواسته‌ی اموال و تأسیسات عمومی است. همچنین می‌توان آن را به مثابه‌ی جنایتی خرد و از انواع بزهکاری جوانان دانست. هدف از پژوهش حاضر، بررسی جامعه‌شناختی عوامل مؤثر بر بروز رفتار وندالیستی در بین کارکنان وظیفه‌می‌باشد. روش تحقیق، میدانی و ابزار گردآوری اطلاعات، پرسشنامه محقق ساخته است. جامعه آماری آن شامل کارکنان وظیفه مرکز آموزش شهدای وظیفه نداجا- سیرجان می‌باشد که تعداد آنها ۲۷۵۶ نفر و نمونه تحقیق طبق فرمول کوکران، ۳۳۷ نفر تعیین شده است. روش نمونه‌گیری، خوشه‌ای چند مرحله‌ای است. داده‌های پژوهش با بهره‌گیری از آمار توصیفی، همبستگی پیرسون و رگرسیون چندمتغیره تحلیل گردیده‌اند. نتایج حاصل از آزمون‌ها حاکی از وجود رابطه‌ی معنادار بین متغیرهای سن، وضعیت اجتماعی و اقتصادی، رابطه با افراد بزهکار، از خود بیگانگی و پیوند اجتماعی با وندالیسم است. همچنین نتایج رگرسیون چند متغیره نشان داده که در مجموع، متغیرهای مستقل ۲۲/۲ درصد از واریانس متغیر وابسته را تبیین کرده‌اند.

کلمات کلیدی: از خود بیگانگی، پیوند اجتماعی، افراد بزهکار، وندالیسم، پادگان‌های نظامی

۱. مقدمه

وندالیسم را خراب کردن اموال عمومی یا خصوصی از طریق بی‌ریخت کردن یا ناقص کردن آنها بدون رضایت صاحب یا سازنده آن تعریف می‌کند. البته تعاریف زیادی در متون مختلف از مفهوم وندالیسم انجام شده است که وجه مشترک همه این تعاریف در کارکرد منفی این پدیده و مذموم بودن آن در همه فرهنگ‌هاست. در خصوص وندالیسم نیز ابتدا باید با این مقدمه آغاز نمود که تخریب اموال و فضاهای عمومی به ویژه در جوامع شهری، از پدیده‌هایی است که نه تنها خسارت‌های ناشی از آن، مدیریت‌های شهری را گرفتار مشکل و تنگنای نگهداری از مبلمان و تجهیزات عمومی می‌کند،

^۱ کارشناس ارشد مدیریت امور دفاعی (فرماندهی مرکز آموزش شهدای وظیفه نداجا- سیرجان)

^{۲*} کارشناس ارشد جامعه‌شناسی (یگان تربیت، آموزش و پژوهش- مرکز آموزش شهدای وظیفه نداجا- سیرجان)

eakbari7020@gmail.com

^۳ کارشناس ارشد مهندسی برق - الکترونیک (یگان تربیت، آموزش و پژوهش- مرکز آموزش شهدای وظیفه نداجا- سیرجان)

raminmoosavi20@yahoo.com

^۴ کارشناس مهندسی کامپیوتر (یگان تربیت، آموزش و پژوهش- مرکز آموزش شهدای وظیفه نداجا- سیرجان)

m.sarikhani74@yahoo.com